培训与服务期协议

（参考文本）

甲方（用人单位）：

法定代表人（或负责人）：

统一社会信用代码：

用人单位住址：

乙方（劳动者）姓名： 性别：

居民身份证号码：

户籍地址： 邮编：

现居住地址： 邮编：

联系方式（电话）：

紧急联络人： 联系方式（电话）：

甲乙双方根据《中华人民共和国劳动法》《中华人民共和国劳动合同法》《江苏省劳动合

同条列》及有关法律、法规规定，在平等自愿、协商一致、诚实守信的基础上，就甲方出资

乙方参加专业技术培训及服务期约定事宜，达成如下协议：

一、培训项目、时间及费用

第一条 乙方同意参加甲方所安排的培训项目，由甲方对乙方进行 方面的培训。

第二条 甲方委托 培训单位全权负责，提供培训；培训期间共计 个月。自

年 月 日至 年 月 日。

第三条 甲方负责和承担乙方接受此次培训的全部费用，合计人民币 元。包括：

1.为委托其他单位对乙方进行培训所支付的培训费。

2.乙方培训期间的住宿费。

3.乙方培训期间为培训所支出的交通费。

4.乙方培训期间甲方支付的培训补贴（除基本工资之外部分）。

5.其他与培训有关的费用。

二、培训中断与协议效力

第四条 乙方在接受培训期间如有下列情况，甲方有权解除本服务协议，并要求乙方承

担违约责任。

1.未事先请假无故不参加培训的；

2.学习态度不认真，表现散漫，经培训单位负责人发出书面警告，仍无改善的；

3.无理不服从培训计划，或完全达不到要求，或故意之行为以致未通过考核评鉴的。

第五条 培训期间，若因甲方原因要求乙方退训，此协议书之约定自然失效。

三、服务期限与违约金

第六条 培训完成后，乙方的服务期限为 年，该服务期限自乙方返回甲方工作之日

起开始计算，服务期违约金计算基数人民币 元整（为甲方支付的有支付凭证的培训费用

总额）。本协议所约定服务期限与甲、乙方所签订的劳动合同及其他培训协议书约定的服务

期不一致的，则乙方的实际服务时间以期限最长者为限。

第七条 在服务期限有效期间内，因乙方原因提出不在甲方留任工作和继续履行劳动合

同时，乙方必须偿还违约金；在服务期限有效期间内，因甲方原因提出不要乙方继续留任工

作和履行劳动合同，则服务期之约定自然失效。

第八条 在服务期限有限时间内，甲方依据《劳动合同法》第三十九条规定解除劳动合

同时，此服务期之约定仍然有效，乙方必须偿还违约金。有《劳动合同法》第四十条第二项

情形，甲方经核实非劳动者故意，乙方不偿还违约金。

第九条 乙方实际支付的服务期违约金以第六条所述违约金计算基数为标准，违约金的

计算方法为：违约金额=违约金计算基数÷服务期×（服务期-已经履行的服务期）。

第十条 乙方签有多份培训协议及其他相关协议的，则相关违约金支付事宜分别按所签

协议所约定的服务期限及违约金计算标准予以执行。

四、其他关联事项

第十一条 培训项目如系用人单位核心技术知识或核心技能培训，则乙方在留任工作有

效期届满后 年内，不得在其他用人单位从事于培训内容相关之工作，否则乙方应按双

方劳动合同所约定的竞业限制条款承担违约责任。

第十二条 本培训协议签订后，甲方将为乙方制定培训计划，并负责办理乙方培训的所

需手续；如果由于乙方人为原因而无法根据甲方的培训计划接收培训，或乙方要求推迟参加

培训时间超过 天，甲方有权要求乙方赔偿甲方损失计人民币 元整。乙方必须自

行为发生之日起 日内承付。

第十三条 乙方违反本协议，需要支付违约金的，应在离职之日起 日内缴清违约金，

否则，甲方有权向乙方索取应付款项及银行同期利息。

第十四条 本协议自甲、乙双方签字或盖章之日起生效。

第十五条 本协议一式 份， 甲方 份，乙方 份。

法定代表人签名： 乙方签字：

或委托代理人签名：

甲方盖章：

日期： 年 月 日 日期： 年 月 日